215

Demonstratio. 1. Inerrantia Scripturae in primis est necessaria *sequela inspirationis*. Impossibile quippe est, ut Deus inspiret errores. Quare ex Scriptura tam *necessario* excluditur omnis error, «quam necessarium est, Deum, summam Veritatem, nullius omnino erroris auctorem esse». Hanc consequentiam nonnulli declinare putant distinctione facta inter *inspirationem* et *revelationem*. Inspirationis objectum enim, inquiunt, non solum est verbum divinum, sed

¹⁾ Loc. theol. 1. 2 c. 17.

²⁾ Schmid, De inspirationis bibliorum vi et ratione n. 35.

³⁾ Revera *D'Hoult* aliique sinciores Catholici post emanatam Encyclicam *Leonis XIII.* suas liberiores opiniones candide retractarunt. Cf. Pesch l. c. pg. 22.

etiam verbum humanum; quia hagiographi multa non ex revelatione divina hauserunt, sed ex proprio studio vel ex relationibus historicorum vel ex opinionibus, traditionibus ac mythis popularibus. Atqui verbum humanum ex eo, quod movente Deo conscriptum est, non mutat suam naturam neque efficitur infallibile verbum divinum. — At hoc effugium est inane, ac «pervertit notionem inspirationis», ut Pontifex docet. Inspiratio enim non absolvitur in eo, ut Deus hagiographos moverit ad scribendum, sed Deus insuper «ita sribentibus adstitit, ut ea omnia eaque sola quae ipse iuberet, et recte mente conciperent, et fideliter conscribere vellent, et apte infallibili veritate exprimerent». Quo fit, ut ipse Deus sit auctor universae Scripturae; auctori autem imputatur, quidquid scribitur. Deus igitur vere auctor esset errorum, si qui in sacris libris haberentur. Reperiuntur utique errores, sed non ex sententia ipsius hagiographi; cum e. g. legitur: *dixit insipiens in corde suo: non est Deus* (Ps. 13, 1). At quod *affirmatur vel approbatur* ab ipso scriptore libri sacri, necessario refunditur in Deum, qui eius menti et voluntati ita adstitit, ut ea sola conscriberet, quae Deus vellet.

2. Hic nexus inter inspirationem et infallibilitatem s. Scripturae exprimitur etiam in omnibus textibus S. Scripturae, quos supra citavimus. Ubique enim irrefragabilis auctoritas Scripturae, etiam in singulis textibus, ex eo petitur, quia quidquid scriptum est, verbum Dei est; ideoque necessario «impleri debent, quae scripta sunt» (Ioan. 13, 18; 19, 37; Matth. 2, 15. 17 etc.).

3. Idem colligitur ex effatis *Patrum* superius allatis expressisque etiam testimoniis. Sic libros sacros appellant «oracula s. Spiritus, quae nihil iniustum, nihil falsum continere possunt;¹⁾ quae Scripturae «veritatem pariant et manent virgines»;²⁾ quae sibi nunquam contrariae esse possunt. «Scripturas inter se pugnare, inquit *Iustinus M.*,³⁾ nunquam audebo nec cogitare nec dicere, sed si qua propo-

¹⁾ Clem. Rom., Ep. ad Cor. n. 45.

²⁾ Clem. Alex., Strom. I. 7 c. 6.

³⁾ Dial. cum Tryph. (ed. Mign. vol. 6 pg. 626). Cf. Epiph., Adv. haeres. I. 3 haer. 73.

natur Scriptura, quae eiusmodi esse videatur, et praetextum, quasi esset alteri contraria, praebeat, cum persuasum habeam nullam Scripturam alteri contrariam esse, fatebor potius me non intelligere quae dicuntur.» Item *Hieronymus* ad Marcellam scribit:¹⁾ «Scire te volumus, omnem sanctam Scripturam non posse esse sibi contrariam.» Celebre est dictum *Augustini*,²⁾ ad quod etiam Leo XIII. (Encycl. cit.) provocat: «Ego enim fateor caritati tuae, solis eis Scripturarum libris, qui iam *canonici* appellantur, hunc didici timorem honoremque deferre, ut *nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credam*. Ac si aliquid in eis offendero litteris, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel interpres non assecutum esse, quod dictum est, vel me minime intellexisse, non ambigam.» Idem s. Doctor etiam rationem affert huius inerrantiae, quia «tota dubia nutet et fluctuet» Scriptura, si mendacium aliquod in ea inveniretur.³⁾

4. Consensus scholae patet ex s. *Thoma*, qui simpliciter dicit: «Hoc tenendum est, quod *quidquid* in S. Scriptura continetur verum est; alias qui contra hoc sentiret, esset *haereticus*.»⁴⁾ *Melchior Canus* alludens ad locum quendam S. Augustini scribit: «Solis apostolis, prophetis et evangelistis hunc honorem referre *catholica fide* docente didicimus, ut nullum eorum vel memoria lapsum esse credamus, nullum nec in magnis nec in parvis errasse.»⁵⁾ *Bellarminus*: «In Scriptura nullus potest esse error, sive agatur de fide, sive de moribus, et sive affirmetur aliquid generale et toti Ecclesiae commune sive aliquid particulare et ad unum tantum hominem pertinens.»⁶⁾

5. Accedunt disertae *declarations Ecclesiae*. Iam *Benedictus XII.* damnavit (a. 1341) errorem 114 Armenorum,

¹⁾ Ep. 46 al. 17 a. 6.

²⁾ Ad Hieron. ep. 82 al. 19 c. 1 n. 3.

³⁾ August., Ep. 9 al. 40 ad Hieron. Cf. Thom. 2, 2 q. 110 a. 3 ad 1; Corluy, in folio «Science catholique» (1893 pg. 481 sqq), ubi doctrina Patrum bene collecta reperitur. Cf. etiam Pesch, De inspir. s. Script. nn. 34—128; 482 sqq.

⁴⁾ Quodl. 12 q. 17. a. 26.

⁵⁾ De locis theol. II. 12.

⁶⁾ De conc. II. c. 12.

quo textus s. Scripturae (Gen. 4, 24) mere indifferens dicitur esse falsus.¹⁾ Clemens VI. paulo post Armenorum patriarchae proposuit quaestionem: «Si credidisti et adhuc credis, N. et V. T. in omnibus libris, quos Romanae Ecclesiae commendat auctoritas, veritatem indubiam per omnia continere?»²⁾ Conc. *Florentinum*, *Tridentinum*, et *Vaticanicum* Deum «auctorem totius Scripturae» appellant (210). Conc. *Tridentinum* definit (Sess. IV Decr. de can. Script.).³⁾ «Si quis autem libros ipsos *integros cum omnibus suis partibus*, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis non suscepereit . . . anathema sit.» Conc. *Vaticanum* simpliciter dicit, quod «Scripturae revelationem *sine errore* contineant». Licet ergo concedi possit, concilia non definiisse expresse, inspirationem et inerrantiam Scripturae etiam ad obiter dicta extendi minimasque particulas, multo minus tamen inerrantiam ullo modo restringunt ad partes revelatas et partes potiores. Immo eo ipso quod Deum sine ulla limitatione totius Scripturae auctorem dicunt, indirecte *omnem* errorem absolute excludunt. Hoc certe sensu Leo XIII. intellexit concilia, quippe qui expresse doceat, tam immunem esse s. Scripturam ab omni errore, ut non potuerit «quidpiam falsi elabi scriptori sacro». Hanc suam doctrinam autem dicit fidem antiquam in conciliis Florent., Trident. et Vatic. definitam. Pius X. in decreto «Lamentabili»⁴⁾ propositionem 11. damnat: «Inspiratio divina non ita ad totam Scripturam s. extenditur, ut omnes et singulas eius partes ab omni errore praemuniat.» Benedictus XV. in sua Encyclica inerrantiam S. Scripturae quoad omnes partes affirmit.

6. Increduli quoque et haeretici e. g. Porphyrius, Julianus apostata, Rationalistae, qui vel ex toto vel ex parte

¹⁾ Annal. Raynald. a. 1341 n. 69. Error 114 ita sonat: «Item dicunt, quod signum posuit Deus non occidendi Cain, et ita fuit ad litteram, quia secundum eos nullus eum occidit; sed ipse de præcipito se submisit. Ex quo innuunt, Scripturam Genesis quoad haec esse falsam, quae videtur dicere, quod Lamech interfecit Cain.»

²⁾ Raynald. a. 1351 n. 3.

³⁾ Denzinger 784.

⁴⁾ Ibid. 2011.

inspirationem s. Scripturae negabant, toti in eo erant, ut errores conquirerent et causam viciisse putabant, si vel unum reperissent. Catholici numquam responderunt, auctoritatem Scripturae propter unum alterumve errorem non corruere, sed errores obiectos reiecerunt solventes, quantum poterant, difficultates obiectas.¹⁾ Adiungere possumus, omnia tentamina aliquem errorem vel in uno textu s. Scripturae inventiendi usque ad praesentem diem omnino frustranea fuisse.

Thesis 55. *Veritas s. Scripturae non est tantum relativa, sed absoluta.*

Status quaestionis. Aliqui auctores, etiam inter catholicos, concedentes veritatem Scripturae generatim, affirmabant, hanc non esse veritatem absolutam, sed solummodo relativam. Sacri auctores non volebant mentiri, at cum essent filii sui temporis referebant ea, quae sibi et suis contemporaneis vera videbantur. Progressu saeculorum ea quae olim vera putabantur tamquam falsa probabantur. Ea quae hagiographi bona fide scribebant erant vera relative ad illa tempora, non absolute vera pro omnibus temporibus. Ideoque veracitas s. Scripturae non est absoluta sed relativa, ac proinde exegeta etsi non mendacia, tamen errores in sacris libris concedere potest.²⁾

Sed ista *relativa veritas* 1. non probatur.

a) Dicunt assertores relativae veritatis, hagiographos filios sui temporis fuisse ideoque solummodo cognoscere et scribere potuisse, quod suo tempore verum videbatur.

Sed auctor primarius s. Scripturae est Spiritus S., qui est super omnia tempora et qui est absoluta veritas. Spiritus S. ergo auctores secundarios, quos tamquam instru-

¹⁾ Cf. Cherubin. a. s. Iosepho, Summa criticae sacrae t. 4 disp. 1 a. 5.

²⁾ Inter auctores, qui relativam veritatem s. Scripturae tenent, nominamus prae ceteris: Holzhey, Zanecchia, Lagrange, Hummelauer, Peters, Vetter, Nikel, Prat, Loisy, Poels, Sanders, Dufour. Absolutam veritatem defendebant: Billot, Fonck, Schiffini, Hugo, Pesch, Meyenberg, Egger, Dorsch. Cf. de hac quaestione Egger, Absolute oder relative Wahrheit der Heiligen Schrift. Brixen 1909.

menta adhibebat, ita dirigere debuit, ut ex thesauro suarum cognitionum solummodo ea eligerent, quae vera erant, quia sola veritas operi Spiritus s. congrua est.

b) Deinde dicunt, finem s. Scripturae non esse, hominibus cognitiones profanas praebere, sed veritates fidei ad salutem animarum utiles vel necessarias. Hunc vero finem s. Scriptura etiam per solam veritatem relativam assequi potuit.

Respondeo: Non agitur de eo, quomodo s. Scriptura suum finem assequi potuit; sed quod Deus revera fecit ad hunc finem assequendum. Leo XIII. in sua encyclica ad hanc rem dicit: «false arbitrantur, si de veritate sentiarum agitur, non adeo exquirendum esse, quaenam dixerit Deus, ut non magis perpendatur quam ob causam ea dixerit.»

c) At dicunt, auctores sacri fontibus utebantur, oribus et scriptis, in quibus etiam falsa esse poterant.

Resp. Hagiographi non sibi relict i erant utentes his fontibus, sed erant sub continuo influxu Spiritus S., quo adiuvante solummodo vera eligabant.

d) Denique provocant ad varios errores et defectus, qui revera in s. Scriptura inveniantur.

At hodieum error, qui verbo proprio ita declaretur, demonstrari non potest, dummodo nonnisi genuini textus iisque rite intellecti afferantur.

2. Econtra *absoluta veritas* s. Scripturae probatur:

a) Ex genuina notione inspirationis. Si Deus est auctor s. Scripturae, ipse responsabilis est pro omnibus, quae in libris sacris continentur. Deus *absoluta veritas* est, ac proinde verbum Dei nihil falsi admixtum habere potest. Auctores humani sibi relict i utique errare poterant, sed sub continuo influxu Spiritus s. non solum a mendacio sed etiam ab errore immunes esse debebant.

b) Ea quae supra pro veritate s. Litterarum ex Scriptura ipsa et ex Patribus attulimus, certe potius veritatem absolutam quam relativam probant.

c) Leo XIII. et Benedictus XV. in suis citatis Encyclicis sine haesitatione absolutam veritatem s. Scripturae adstruunt.

ARTICULUS III.

Inspirationis divinae natura.

Status quaestioneis.

216 Demonstrata veritate divinae inspirationis ss. Litterarum, natura huius inspirationis examinanda ac dogmatis intelligentia conquirenda est; tum ut intellectus catholicus salubriter pascatur, tum ut errores in fide caveantur. Fuerunt enim Catholici, qui inspirationis notionem ita perverterunt, ut dogma, quod ore profitebantur, re in discrimen vocarent. Claritatis causa pro more quasdam *notiones* et varias *opiniones* circa hanc materiam praemittimus.¹⁾

1. *Notio et divisio inspirationis.* Inspiratio sensu generali est quivis influxus gratiae actualis ex parte Dei in hominem; sensu speciali autem, quem nunc unice attendimus, est talis influxus Dei in hominem in *ordine ad scribendum*, ut liber sub hoc influxu conscriptus *Deum auctorem* habeat. Sub hac ratione indeterminata definitio inspirationis a nullo Theologo catholico reiicitur nec reiici potest, eo quod immediate ex decretis conciliorum eruitur. Controversia in enucleandis definitionis notis incipit. — Varie porro auctores inspirationem dividunt, potioresque divisiones recensere iuvat; non quasi omnes veras inspirationis species constituant, sed quia ad cognoscendas varias de hac materia opinione conducunt.

¹⁾ Quaestionem de natura inspirationis paeclare exposuit Card. Franzelin (Tract. de trad. et Script. th. 2. pg. 329 sqq), quem sequitur Schmid (De insp. bibl. vi et rat.); et Crets (De divina Bibliorum inspiratione dissertatio dogmatica); Pesch (De insp. s. Script.), qui n. 209 ita scribit: «Doctrina, quam libris suis Schmid et Crets, secuti Cardinalem Franzelin, proposuerunt, exeunte saec. 19. tam communiter recepta erat, ut in omnibus fere Praelectionibus, Institutionibus, Compendiis dogmaticis et Introductionibus in s. Scripturam inveniatur.» Deinde refellit obiectiones vehementes, quas Zanecchia (Divina Inspiratio) oggessit huic theoriae, quin meliorem sufficeret. Neque omittendum est, quod in Encyclica «Providentissimus» ad litteram fere sententiae principales ex thesi Cardinalis Franzelin recapitulantur, ut ostendit Van Kasteren (Nogmaals Franzelin in Zanecchia), qui etiam methodum declarandae inspirationis, quam Card. Franzelin tenuit, contra Zanecchia aliquosque defendit.

Igitur **a.** ratione *subiecti* inspirationem dividunt in *activam*, *passivam* et *terminativam*, quatenus de Deo vel de hagiographo vel de Scriptura enuntiatur. In Deo inspiratio est actio influens in hominem in ordine ad scribendum; in scriptore est charisma supernaturale, quo instructus efficitur instrumentum divinum ad exarandum librum sacrum; in Scriptura est qualitas supernaturalis, propter quam Deus illius auctor dicitur et est.

b. Ratione *modi* inspirationem dividunt: α) in *negativam*, *directivam* et *positivam*. Dicitur *negativa*, si hagiographus sub mera assistentia Dei errorem praecaventis librum exarat; *positiva*, si sub influxu Dei res ipsas suggestentis scribit; *directive*, si Deus scriptori non quidem actu suggestit omnes sententias, sed eas suggestere paratus est et revera suggestit, quamprimum scriptorem errore subiectivo teneri videt. Hic modus inspirationis, ut vides, parum a mere *negativa* differt. — β) In *antecedentem*, *concomitantem* et *subsequentem*. *Antecedens* consistit in motione ad scribendum et suggestione scribendorum. *Concomitans* dicitur continuus influxus, qui simul cum actione hagiographi in eum exercetur. Demum *subsequentem* dicunt, quando Deus id, quod homo propria industria conscripsit, approbat et suum facit, quemadmodum rex epistolam ab alio conceptam et scriptam subscribit et suam facit. — γ) His quidam addunt divisionem in *revelativam* et *instinctivam*. Illa habetur, cum Deus per lumen supernaturale omnia scribenda hagiographo communicat; ista vero, si cognitiones aliunde habitae ita a Deo diriguntur, ut hoc praecise scribatur et non aliud.

c. Denique ratione *extensionis* inspiratio dividitur: α) in *realem* et *verbalem*, quatenus solae res vel res et verba a Deo suggestae concipiuntur; β) in *universalem* et *particulariem*, quatenus inspiratio ad omnes textus Scripturae, vel tantum ad religiosas et maioris momenti sententias se pretendere affirmatur.¹⁾

¹⁾ Adverte, auctores in declarandis istis divisionibus non omnino consentire; cf. e. g. Schouppe, Elem. theol. dogm. t. 1 de s. Script. a. 1.

217 2. *Libri notio.* Nomine libri intelligitur collectio verborum et sententiarum sat notabilis,¹⁾ certo ordine digesta, scriptis expressa et ad legendum destinata. Plura elementa ergo in quovis libro distingui possunt: **a.** *Res et sententiae*, quae in illo proponuntur, e. g. facta in libro historico, doctrina speculativa in libro philosophico. **b.** *Verba*, quibus res proponuntur. **c.** *Ordo*, quo res et verba digeruntur, e. g. constructio syntactica, divisio operis etc. **d.** *Finis* seu ratio, secundum quam liber disponitur librique natura determinatur. Alius profecto atque essentialiter diversus est finis libri ascetici, quam finis libri philosophici vel rhetorici.

Ex his liquet etiam, quaedam in libro *essentialia* esse, ita ut iis mutatis liber protinus *alius* a priore efficiatur. Quaedam vero sunt *accidentalia*, quae variari possunt, quin desinat esse *hic* liber.²⁾ Quid vero in libro aliquo *essentiale*, quid *accidentale* est? — Resp. **a.** Communiter *res et sententiae* ad *essentiam* pertinent, *verba autem et stylus minime*. Sic nemo affirmaverit, per versionem in aliam linguam aliud evassisse librum. Immo etiam per grammaticas et syntacticas mutationes, dummodo non sint nimiae aut sensus ipse mutetur, libri non censentur substantialiter mutati, ut in lectionibus variantibus codicum antiquorum appareat. Quodsi vero in libro historico facta aut in philosophico sententiae mutentur, certe erit mutatio substantialis. — **b.** Attendendum est etiam ad *naturam libri et personam auctoris*. Sic in codice authentico legis minima additio ab homine privato facta *essentialis* censeri deberet. Additiones epistolae regiae aliena manu superinductae, et a fortiore sententiae humanae verbo Dei immixtae absque dubio *essentiali* mutationem documenti originalis producerent; etsi istae additiones per se non gravis momenti essent.

218 3. *Auctoris notio* (Verfasser). Auctor alicuius rei dicitur ille, qui est eius causa principalis. Dupliciter autem aliquis effectum causare potest, per influxum *physicum*, aut

¹⁾ Antiqui minus requirebant quam hodierni ad notionem libri.

²⁾ Id quod nos *essentiale* et *accidentale* in libro diximus, alii *formale* et *materiale* appellant.

per *moralement* e. g. iubendo, consulendo. *Auctoris* nomen communius causae physicae tribuitur, praesertim cum de auctore libri sermo est. Profecto valde improprius et abusive loqueretur, qui Caium auctorem libri a Sempronio editi nominaret, eo quod Caius consilio suo Sempronium ad scribendum induxerat. Quamvis autem ad merendum auctoris nomen causalitas physica requiratur, non tamen postulatur, ut quis propria manu librum conscribat. Sufficit enim, ut quis alteri dictet vel saltem sensa sua alteri ad scribendum communicet. Si e. g. rex secretarium iubet, ut epistolam scribat eique omnia et singula dictat, quae scribere debet, profecto rex censetur auctor esse epistolae; licet electio verborum et constructio stylistica secretario relinquatur, dummodo postea ipse rex epistolam ut suam subscribat. Ceterum perinde est, utrum res secretario iam aliunde notae vel ignotae scribendae imperentur.¹⁾

219

4. Variae opiniones et errores. In Scripturis duplex genus veritatum distingui potest; tales, quas hagiographus nonnisi ex revelatione supernaturali, et tales, quas naturaliter cognoscere potuit. Diversitas opinionum non de prima, sed de secunda classe veritatum viget. Aliter enim atque aliter inspirationem veritatum naturalium auctores etiam catholici explicarunt. **a.** Saec. 18. *Holden*²⁾ assistentiam quidem divinam praecaventem errores quoad omnia admisit, inspirationem vero coarctavit ad ea «quae sunt pure doctrinalia vel proximum aliquem aut necessarium habent ad doctrinalia respectum». Haec sententia statim ut «paradoxa et in scholis christianis inaudita» reiecta fuit.³⁾ Holdenio plus minus accesserunt *Richard Simon*, *Dupin*, *Chrismann*, *Stattler*, *Iahn*, qui tamen omnes in indicem librorum prohibitorum relati sunt.⁴⁾ — **b.** Alii huic negativae assistentiae directionem concomitantem adiungunt, vi cuius, ut ait *Bonfrère*,⁵⁾ Deus «ita ei (hagiographo) adstat, ut sicubi videret eum erraturum, illi esset adfuturus». — **c.** *Lessius* et *Ha-*

¹⁾ Cf. Franzelin thesi 3; Schmid l. c. l. 2 cap. 2.

²⁾ Doctrinae fidei analysis l. 1 c. 4 lect. 1.

³⁾ Cf. D'Argentré, Animadversiones in «analysim fidei».

⁴⁾ Cf. Pesch, De inspiratione s. Script. n. 315 sqq.

⁵⁾ Praelop. c. 8 sect. 1; cf. Pesch l. c. n. 324.

melius inspirationem alicuius libri per *subsequentem approbationem divinam* explicari posse autumabant. Explicari posse, inquam; non enim reipsa hoc modo Scripturam inspiratam esse dixerunt.¹⁾ — d. Nonnulli affirmarunt, aliquos libros sacros vel eorum partes reipsa nonnisi per subsequentem approbationem *Ecclesiae* accensitos esse sacris Scripturis.²⁾ Haec sententia a priore longe differt, quia quod illa ut possibile, haec ut factum docet; quod illa approbationi subsequenti Dei, haec approbationi Ecclesiae tribuit. — e. Demum his e diametro opponuntur plures antiqui Theologi et fortasse etiam nonnulli Patres, qui inspirationem positivam et antecedentem ad omnia et singula *verba* extendunt, ita ut homo inspiratus stricte ad instar amanuensis se habeat.³⁾ Protestantes haud pauci etiam litteras et puncta inspirata dixerunt.⁴⁾ — f. *Modernistae* teste Pio X. (*Encycl. „Pascendi“*)⁵⁾ «generalem utique sacrorum librorum inspirationem asseverant: catholico ta-

¹⁾ In thesi, quam Lessius et Hamelius ut suam agnoverunt, dicitur: «Si aliquod opus pium et salutare humana industria ex divino instinctu compositum publico testimonio Spiritus s. approbaretur tamquam in omnibus suis partibus verissimum, tale opus habetur auctoritatem aequae infallibilem, atque Scriptura s. et recte Scripturam sacram et verbum Dei appellatum iri. Nam eiusdem est auctoritatis epistola a rege dictata, et alia ab eo conscripta: qui modus, etsi de facto putem eum non inveniri in aliquo Scripturae canonicae libro, non tamen est impossibilis.» Cf. Schneemann, Controversiae de divin. gratia II n. 9. Lege relationem ep. Vinc. Gasser in conc. Vatic. de emendat. ad cap. II, Coll. Lacens. pg. 140.

²⁾ Ita docuerat Haneberg, Geschichte der biblischen Offenbarung (1850), sed in ed. 4 (1876) hanc sententiam emendavit.

³⁾ Cf. Theolog. Wirceburg t. 1 disp. 1 n. 22. Novissime nonnulli auctores (Lagrange, Chauvin, Zanecchia) inspirationem verbalem quoad nomen, sed non quoad rem redintegrarunt. Videtur esse mera lis de verbo, ut bene ostendit Pesch, Theolog. Zeitfragen, 3. Folge VIII (Freiburg 1902).

⁴⁾ Huc spectat formula consens. Helvet. c. 2: «Hebraeus V. T. codex, tum quoad consona tum quoad vocalia sive puncta ipsa sive punctorum saltem potestatem θεοπνευστος» Cf. Hettinger, Fundam.-Theol. Bd 2 S. 669.

⁵⁾ Denzinger 2090. Cf. Decret. «Lamentabili» error 10: «Inspiratio librorum V. T. in eo consistit, quod scriptores israelitae religiosas doctrinas sub peculiari quodam aspectu, gentibus parum noto aut ignoto, tradiderunt» (Denzinger 2010).

men sensu nullam admittunt». Ipsi quippe inspiratio nil aliud est, quam «vehementior quaedam impulsio, qua credens ad fidem suam verbo scripto aperiendam adigitur». Simile quid habemus in poetica inspiratione; quare quidam aiebat: «Est Deus in nobis, agitante calescimus illo.»

His praemissis primo falsas aut improbables opinio-nes refellemus; deinde veram sententiam statuemus.

Thesis 56. *Ad rationem inspirationis, quam de libris 220 divinis tenere debemus, neque mera assistentia Dei negativa ad praecavendos errores, neque sola directio concomitans, neque subsequens Dei aut Ecclesiae approbatio sufficiunt.*

Thesis vel de fide est vel certe fidei proxima. Sane:

1. Conc. *Vaticanicum*¹⁾ enim saepius allegatum expresse definit, «Ecclesiam libros Scripturae pro sacris et canonicis habere non ideo, quod sola humana industria concinnati sua (i. e. Ecclesiae) deinde auctoritate sint approbati; nec ideo dumtaxat, quod revelationem sine errore contineant; sed propterea, quod *Spiritu s. inspirante conscripti Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt*». Ergo iuxta concilium ad genuinam notionem inspirationis nec assistentia divina ad praecavendos errores, nec subsequens approbatio Ecclesiae sufficit.

2. Dogma est, s. Scripturam esse *divinitus inspiratam Deumque habere auctorem* (210). Ergo a. non sufficit sola *negativa assistentia divina*. Nam utrumque epitheton «*inspiratum*» et «*auctor*» significat actum positivum et non tantum negativam assistentiam. *Inspirare* enim idem est ac *suggerere*; hoc autem certe aliquid positivum est. *Auctor* idem est ac *causa efficiens principalis*; *causa efficiens* autem, maxime *principalis*, ut *Philosophia docet*,²⁾ effectum producit per activitatem positivam.

b. Neque sufficit sola *directio concomitans* ad salvandam formulam dogmaticam, nisi eam a sensu obvio et naturali detorqueamus. Pone exempli gratia, me Caio epistolam scribenti assistere ac sedulo inspicere, ut factum aliquod mihi notum accurate describat; immo ponamus etiam,

¹⁾ Denzinger 1787.

²⁾ Cf. Egger, Propaedeut. n. 239.

me una alterave vice Caium correxisse: profecto satis improprie diceretur, me ipsam epistolam alteri inspirasse eiusque auctorem esse. A pari ergo quoad Scripturam dicendum.

c. Multo minus sufficit *approbatio subsequens sive Dei sive Ecclesiae*; quippe quae sit vera contradictio in adiecto. Inspiratio namque idem est ac *suggestio*; suggestio autem antecedit scriptioni rei suggestae. Item activitas *auctoris* necessario effectui praecedit. Approbatio e contrario est et dicitur ab ipsis adversariis subsequens. Proinde idem simul scriptionem antecedere et subsequi deberet; quod certe implicat. Ad inspirationem igitur subsequens approbatio Dei non sufficit, et multo minus approbatio Ecclesiae; haec enim non efficit, sed *testificatur* dumtaxat auctoritatem divinam alicuius libri. Concilium Vaticanum expresse declaravit, subsequentem approbationem *Ecclesiae* non sufficere.¹⁾

d. Neque Modernistis concedendum est, inspirationem identificari cum illa excitatione, quam poetae patiuntur. Nam haec inspiratio poetica non est tribuenda supernaturali influxui divino, ideoque Deus nequaquam posset dici verus auctor librorum sacrorum; sicut etiam carmen lyricum non Deo, sed poetae tamquam causae principali adscribere solemus.

3. Propositio nostra colligitur etiam ex aliis attributis, quae in fontibus fidei de s. Scriptura praedicantur; puta cum dicitur *verbum Dei, epistola Dei, conscripta, dicta, dictata, condita a Deo*; vel cum hagiographi *citharac vel lyrae* vel etiam *calamo* vel *manui* Dei scribentis comparantur (212). Haec etenim et his similia, quae praesertim apud Patres passim occurrunt, profecto nec negativam tantum assistentiam, nec solum inspectionem aut directionem, multo vero minus libri humanitus iam exarati subsequentum approbationem significant.

4. Confirmatur ex absurdis sequelis. In hypothesi adversariorum enim praerogativa infallibilitatis, qua Ecclesia gaudet, cum charismate inspirationis coincideret. Hoc proinde charisma esset aliquid in Ecclesia ordinarium. Ergo

1) Cf. Vincent. Gasser l. c.

decreta conciliorum et Pontificum essent inspirata et canonis s. Scripturae inserenda; hic demum s. Scripturae canon novis conciliorum et Pontificum decretis augeretur. Atqui haec omnia sunt in Ecclesia prorsus inaudita et absurdia. Ergo.

Obiectio. Deus certe aliquod dictum humanum tamquam verum approbare fidelibusque credendum proponere potest. Ergo per subsequentem approbationem verbum humanum effici potest verbum Dei. — *Dist. consequens:* Verbum humanum effici potest verbum Dei revelatum, *Conc.*; inspiratum, *Nego*. Obiectio *revelationem* cum *inspiratione* confundit, quae tamen minime identica sunt. Per revelationem enim Deus testatur homini aliquam veritatem, sive illa occulta fuerit sive aliunde iam cognita (57). Quare actus, quo Deus sententiam aliquam humanitus scriptam ut veram proponeret, esset revelatio, talisque sententia ut verbum Dei revelatum credi deberet. Revelatio ergo scriptionem sequi potest. At inspiratio ex parte Dei est talis influxus in scriptorem, ut liber sub hoc influxu conscriptus Deum auctorem habeat. Inspiratio ergo scriptionem antecedere debet. Proinde sententia aliqua humana per subsequentem approbationem fieri potest verbum Dei revelatum, sed non verbum Dei inspiratum.

Instant. Si rex epistolam ab alio proprio marte conscriptam subscribit et suam facit, haec epistola regi non minus tribuitur, ac si ipse eam scripsisset. A pari ergo libri pii ab homine sancto conscripti per subsequentem approbationem fieri possunt libri divini. — *Resp. Dist. antec.* Talis epistola adscribitur regi ut *propria*, *Conc.*; tamquam *auctori*, *Nego*. Et *Dist. consequens:* Libri humani possunt fieri libri divini propter *auctoritatem* divinam postea ipsis superadditam, *Conc.*; propter *originem* divinam antecedentem, *Nego*. Aliud est *auctoritas*, aliud *origo divina*. In documentis fidei autem non solum *auctoritas* divina libris sacris tribuitur, sed *origo divina*. Hanc autem per subsequentem approbationem nunquam possunt recipere, quia hoc, ut iterum repetam, intrinsece repugnat. Unde neganda est paritas cum allato exemplo. Epistolae enim vel leges a rege subscriptae utique regi appropriantur, quin tamen per hoc

exprimatur, regem ipsum epistolam vel legem confecisse. In epistola vel lege regis enim ut plurimum non tam origo quam auctoritas regia attenditur; de s. Scriptura autem tam auctoritatem quam originem divinam credere debemus.

Sed iterum *instant*. Sententiae mere humanae, e. g. poetae Arati (Act. 17, 28)¹⁾ et Epimenidis (Tit. 1, 12),²⁾ per allegationem hagiographi in librum inspiratum receptae et pars Scripturae canonicae effectae sunt. Ergo a pari integer liber per insertionem in canonem ad dignitatem s. Scripturae elevari potest. — Resp. Imprimis negari potest, has sententias esse in se inspiratas. Multae enim sententiae Scripturae in se consideratae minime inspiratae sunt, ac longe aliam originem quam divinam habent, e. g. Sap. 2, 1 sqq; Ps. 13, 1. Non igitur ipsa sententia istorum poetarum, sed *narratio* vel *applicatio* sententiae inspirata fuit. Nihilominus concedere possumus, illas sententias poetarum etiam in se inspiratas esse, non quidem *quatenus a poetis*, sed *quatenus ab hagiographo dictae sunt*. Sicut enim, ut scite observat Franzelin,³⁾ praecedens naturalis cognitio veritatis non est ratio, cur Deus eam non possit inspirare ad scribendum, ita etiam praecedens naturalis scriptio non est ratio, quae ex sese impedit inspirationem eiusdem veritatis ad eam scribendam divinitus.

222

Thesis 57. *Ad inspirationem non requiritur a) revelatio stricte dicta, b) nec privatio libertatis; c) nec elevatio ecstatica; d) nec conscientia influxus divini; e) nec demum suggestio omnium et singulorum verborum materialium.*

1. Non requiritur revelatio stricte dicta. Id notio inspirationis non postulat, quia inspiratio et revelatio probe distinguenda sunt. Loquimur de revelatione late dicta, si res intellectui hagiographi repraesentantur, etiamsi eas iam sciat. Ex sacra Scriptura et ex Patribus patet hagiographos aliquando res scripsisse, quas aliunde neverunt. Itaque per inspirationem etiam labor auctoris humani in investigandis rebus scribendis non excluditur.

¹⁾ *Ipsius enim et genus sumus.*

²⁾ *Cretenses semper mendaces, malaे bestiae, ventres pigri.*

³⁾ L. c. thes. 4 II.

2. Non requiritur, ut auctor sacer sub influxu inspirationis libertate privetur. Deus enim infallibiliter finem suum assequi potuit etiam stante libertate humana. Deus hagiographis tamquam instrumentis utebatur modo humanae naturae congruente.

3. Ideoque non requiritur ecstasis, quae adesse poterat, sed non necessario adesse debebat. S. Thomas dicit, sacros auctores scripsisse «non mente perturbata et sicut arreptios».¹⁾

4. Non requiritur conscientia inspirationis in mente hagiographi. Deus enim influxum efficacem in intellectum et voluntatem hagiographi exercere potest, quin ipse huius operationis divinae sibi conscius sit. Aliqui auctores sacri conscientiam divini mandati habebant e. g. Isaias, Ieremias, David (II Reg. 23, 1 sqq.), Iohannes (Apoc.). Alii conscientiam non videntur habuisse e. g. auctor libri II. Mach. vel Lucas evangelista. «*Certis argumentis*, dicit Schmid,²⁾ demonstrari non potest, aliquem ex scriptoribus hagiographis inspirationis suae conscientiam *sibi non fuisse*. Potest tamen huiusmodi ignorantia quoad unum vel alterum auctorem hagiographum satis probabilis videri.»

5. *Omnium et singulorum verborum materialium suggestio non est admittenda.*

Iuxta axioma: affirmantis est probare, singulorum verborum suggestio non debet supponi, sed esset probanda. At:

A. Non probatur. Provocant quidem ad ipsam notionem *verbi Dei scripti* et inspirati, quasi haec sine singulorum verborum suggestione verificari non posset. Provocant etiam ad locos Scripturae, ubi Deus ipsa verba, quae scribenda sunt, proponit (Ier. 26, 2; Apoc. c. 2 et 3 etc.); nec non ad illa testimonia, ubi Deus Scripturas *dictasse* (conc. Trident.) et scriptore sacro tamquam *instrumento* usus fuisse perhibetur. Maxime vero provocant ad Patres, qui inspirationem ad singula verba et apices extendunt; itemque ad Theologos antiquos, qui fere unanimiter verborum inspirationem docuerunt.

¹⁾ P. 2, 2 q. 173 a. 3. ad. 4.

²⁾ De insp. p. 102.

Atvero responsio non est difficilis. Nam a. notio *auctoris* non postulat absolute, ut alteri tamquam amanuensi verba dictentur; sed ex communi existimatione sufficiens censemur, si alteri omnia et singula sensa, quae scribenda sunt, communicentur, eaque omnia et sola reapse ab eo litteris consignentur (218). Notio *inspirationis* vero utique positivum Dei influxum in electionem verborum generatim postulat; *singulorum* autem verborum suggestionem postulari, nemo adhuc probavit. — b. Testimonia Scripturae, ad quae provocatur, ad summum demonstrant, *aliquos* textus verbotenus esse inspiratos; nequaquam vero de *omnibus* textibus talem inspirationem probant. — c. Comparationes a Patribus adhibitae ultra scopum intentum non debent urgeri; alioquin sequerentur absurdia, quae ipsis patronis verbalis inspirationis displicerent. Sequeretur enim, auctores sacros in conficiendis Scripturis ut mera instrumenta materialia se habuisse; quod nemo concedet. Patres vero Tridentini (Sess. IV Decr. de can. Script.)¹⁾ non solum de libris scriptis, sed etiam de traditionibus docent, eas «Spiritu sancto dictante» acceptas fuisse. Quis autem traditiones *verbotenus* a Spiritu s. dictatas esse, affirmet? Punctum ergo comparationis in obiectis exemplis eo redit, quod Deus causa est principalis, hagiographus causa instrumentalis Scripturae; natura autem huius causalitatis aliunde constare debet. — d. Denique consensus Theologorum circa verbalem inspirationem nunquam talis fuit, u exinde certum argumentum theologicum desumi possit (189). Immo haud pauci nil aliud verbali inspiratione intelligunt, quam positivum illum influxum Spiritus sancti in electionem signorum, quem nos pariter defendimus.²⁾

B. *Contra verbalem inspirationem varia argumenta adduci possunt.*

a) Si Deus ipse Scripturam veluti dictavit, quomodo explicatur, quod e. g. Evangelistae non solum idem factum, sed eadem verba Domini diverso modo referunt?³⁾

¹⁾ Denzinger 783.

²⁾ Ita Suarez, De fide disp. 5 s. 3 n. 3 n. 3. 5; cf. Kleutgen, Theol. der Vorzeit Bd 1 n. 34.

³⁾ Cf. e. g. Matth. 26, 17—20; Marc. 14, 12—18; Luc. 22,

β) Labor et vigiliae hagiographorum in conficiendis ss. libris, excusationes de imperitia sermonis aut de minus digne dictis,¹⁾ soloicismi, anacolutha et defectus stylistici, qui revera occurunt, et alia similia omnino persuadent, Deum non singula verba suggessisse, sed aliquid etiam propriae hagiographi diligentiae reliquise.

γ) Difficile est explicare quomodo auctores conscientiam inspirationis non habuerint, si etiam verba materialia audierint.

δ) Verba materialia essent aliquid substantiale S. Scripturae. Quomodo in hac hypothesi Patres et etiam hagiographi S. Scripturam libere citare potuerunt? Cur etiam Patres et concilia versionibus contenti erant?

*ε) Denique inspirationem stricte verbalem negant Patres simulque rationem huius negationis assignant. Sic Hieronymus scribit:²⁾ «Nec putemus, in verbis Scripturarum esse Evangelium sed in sensu, non in superficie sed in medulla, non in sermonum foliis sed in radice rationis.» «De Isaia sciendum, inquit s. Hieronymus,³⁾ quod in sermone suo disertus sit, *quippe* (en rationem!) *ut vir nobilis* et urbanae eloquentiae, nec habens quidquam in eloquio rusticitatis admistum.» Contra «Ieremias sermone quidem apud Hebraeos Isaia et Osee et quibusdam aliis prophetis videtur esse *rusticior*, sed *sensibus par est, quippe qui eodem Spiritu prophetaverit*. Porro *simplicitas eloquii a loco ei, in quo natus est, accidit*. Fuit enim Anatholites, qui est usque hodie viculus». Et iterum scribit Augustinus⁴⁾: «Ne putemus, quasi consecratis sonis ita muniri veritatem; tamquam Deus nobis, quemadmodum ipsam rem, sic verba . . . commendet.» Illis autem, qui dicent, «Evangeli-stis certe per Spiritus sancti potentiam id debuisse concedi, ut nec in genere verborum nec in ordine nec in numero*

7—14; Matth. 26, 69—75; Marc. 14, 66—72; Luc. 22, 54—62; Ioan. 18, 25—27; maxime verba institutionis ss. Eucharistiae.

¹⁾ Cf. II Mach. 2, 27; 15, 39; Luc. 1, 3; II. Cor. 5, 17.

²⁾ Ad Gal. c. 1 v. 11. 12.

³⁾ Praef. in Is. et Ier.

⁴⁾ De cons. Evang. l. 2 c. 66.

discreparent», respondet s. Doctor,¹⁾ id fieri non debuisse, ut intelligeremus, «non tam verborum quam rerum quaerendam vel amplectendam esse veritatem, quando eos, qui non eadem locutione utuntur, cum rebus sententiisque non discrepant, in eadem veritate constitisse approbamus».

C. Recentiore tempore doctrina de inspiratione verbali renovata est, utique cum quadam modificatione. Nimurum Neothomistae negant quidem verba materialia a Deo formaliter dictata esse; affirmant autem Deum etiam verba, inspirasse per praemotionem physicam, qua omnes actiones creaturae producit. Attamen notandum est doctrinam de praemotione physica a multis theologis argumentis haud spernendis impugnari ideoque minus aptam esse ad efformandam inspirationis notionem, quae ab omnibus catholicis agnoscatur. Insuper praemotio physica, etiamsi vera esse probaretur, nihilominus conceptum inspirationis, quae est aliquid omnino singulare et supernaturale, minus bene explicaret, quia haec praedeterminatio vi systematis thomistici pro universis actibus, etiam mere naturalibus aequaliter est necessaria. Denique omnia argumenta, quae contra inspirationem verbalem generatim adduximus, plus minusve etiam contra hunc mitigatum explicationis modum militant.

223

Thesis 58. Inspiratio s. Scripturae active spectata consistit in positivo antecedente simul et concomitante influxu Dei, quo hagiographum illuminat, ad scribendum movet ac continuo dirigit, ut per apta verba ea omnia et sola conscribat, quae Spiritus sanctus scribi voluit.

Si Deus est auctor S. Scripturae, ipse ab aeterno ideam s. librorum habere debuit et voluntatem eos per auctores humanos producendi. Deus tamquam auctor principalis etiam in intellectu et voluntate auctorum humanorum omne id elicere et fovere debuit, quod auctor alicuius libri scribere debuit.

Thesis 1. ferme totidem verbis exprimitur in Encycl. Leonis XIII. (*Providentissimus Deus*): «Supernaturali (Deus) virtute ita eos (scriptores) ad scribendum excitavit et movit, ita scribentibus adstitit, ut ea omnia eaque sola,

¹⁾ De cons. Evang. c. 12.

quae ipse iuberet, et recte mente conciperent et fideliter conscribere vellent et apte infallibili veritate exprimerent; secus non ipse esset auctor Scripturae universae.» Ratio, quam assignat Pontifex, est validissima. Si enim Deus est auctor Scripturae, ergo hagiographi sunt tantum causae instrumentales. Non autem sunt instrumenta inanimata, sed causae intelligentes et liberae. Si enim s. Scriptura vel obiter inspiciatur, facile apparet, sacros auctores scientes et volentes scripsisse, «non mente perturbata et sicut arreptios», ut s. Thomas¹⁾ observat. Ad hoc autem profecto necesse fuit, ut Deus menti hagiographi omnes veritates scribendas communicaret voluntatemque tam efficaciter moveret, ut has praecise et non alias veritates conscriberet. Inspirationis notio ergo necessario *illuminationem* mentis et *motionem* voluntatis hagiographi ex parte Dei postulat. — Sed praeter haec duo tertium insuper elementum requiritur. Homo namque in eloquendis aut scribendis suis cogitationibus labi potest, ita ut verba non respondeant ideis, quas exprimere vult. Ut proinde veritates a Deo intentae *reipsa infallibiliter* conscriberentur, talis insuper positivus influxus divinus in hagiographum circa verborum electionem necessarius fuit, ut verba veritatibus exprimendis congruerent. Ergo *vigilantia* et *directio* divina circa electionem verborum tamquam tertium elementum adiungendum est.

2. Ista elementa, quae ex analysi formulae dogmaticae: «Deus auctor Scripturae», resultant, etiam expresse in documentis fidei occurunt. Illuminatio divina enim non solum in libris *propheticis*, sed etiam in *moralibus* et *historicis* commemoratur.²⁾ Voces Θεόπνευστος et φρεόμενοι (II Tim. 3, 16; II Petr. 1, 21) motionem voluntatis evidenter significant. Adiutorium vero divinum ad eligenda signa ex omni-

¹⁾ P. 2, 2 q. 173 a. 3 ad 4.

²⁾ Is. 1, 1; Ez. 1, 1; Os. 1, 1 sqq Apoc. c. 1 et alibi passim. Prov. 30, 1: «Visio, quam locutus est vir, cum quo est Deus et qui Deo secum morante confortatus ait» etc. Cf. Eccli. 44, 3; 46, 1 etc., ubi historia V. T., prout in historicis Scripturae libris legitur, vel tota vel saltem quoad magnam partem a prophetis qua prophetis scripta dicitur aut supponitur. Schmid l. c. c. 3 n. 83.

bus illis locis colligitur, ubi hagiographi calamo vel lyrae comparantur et omnia usque ad apicem inspirata esse dicuntur.

3. Ut recensita tria elementa uberius demonstrentur et explicitentur, adverte: **a.** In s. Scriptura duplicitis generis veritates sunt: scilicet tales, quas sacer scriptor supernaturaliter tantum cognoscere poterat; et tales, quas etiam naturaliter sciebat vel discere valebat. Ad illas cognoscendas et scribendas hagiographus iuxta s. Thomam indigebat *lumine propheticō*. Ad veritates naturales scribendas non quidem lumen propheticum, sed nihilominus *lumen aliquid divinum et supernaturale* necessarium fuit; tum ut ei *manifestaretur*, quid scribere deberet, tum ut hoc cum *infallibili certitudine* conscriberet. Iuxta angelicum Doctorem¹⁾ «ad iudicandum secundum certitudinem veritatis divinae ea, quae humana ratione cognosci possunt», necessarium erat aliquod «adiutorium divini luminis». — **b.** Similiter etiam motio voluntatis duplex distingui potest: vel per modum *impulsus irresistibilis*, cum Spiritus in prophetam irruere dicitur (Num. 24, 2 sq); vel per modum *imperii*, cum Deus hagiographum scribere vel vaticinari iubet (Is. 8, 1; Habac. 2, 2; Ez. 11, 4). Praeter hunc impulsum aut imperium ad scribendum, quod *gratiae praevenienti* comparari potest, admitti insuper debet *continuus influxus internus et physicus Spiritus sancti ad instar gratiae adiuvantis*, quo hagiographus iugiter portatur (*ὑπὸ πνεύματος ἀγίου φρεόμενοι*) et scriptio ad infallibilem exitum a Deo intentum perducitur. — **c.** Hic *positivus* Dei influxus in hagiographos etiam circa *electionem verborum* admittendus est. Licet enim, ut probavimus, inspiratio stricte verbalis, qua Deus singula

¹⁾ P. 2, 2 q. 174 a. 2 ad 3. Cf. Antoine, Theol. univ. t. 1 tr. 1 s. 6 a. 4, ubi bene hanc mentis illustrationem describit. Per eam enim, inquit, Deus vel pia monita, praecepta, consilia piisque adhortationes scriptori sacro suggerebat; vel veritates antea ignotas manifestabat, vel res prius cognitas in memoriam revocabat, vel quid ex multis, quae scriptoris sacri memoriae occurrabant, scribendum esset, ostendebat et memoriam eius ita regebat adiuvabatque, ut ne in levissimis quidem factorum circumstantiis labi posset. Cf. Melch. Can. l. c. l. 2 c. 18.

verba quasi dictasse supponitur, non sit probabilis; ex altera tamen parte non sufficit sola *negativa* assistentia divina ad praecavendos errores. Sententiae Scripturae enim non in abstracto, sed quatenus *scriptae*, *divinitus inspiratae* sunt. Inspiratio autem aliquid positivum est. Ergo hic influxus positivus etiam ad verba se extendit. Praeterea sententiae Scripturae, qua *scriptae*, *infallibiles* sunt. Ergo hagiographus adiutorio divino ad *infallibiliter* eligenda apta signa indiguit. Brevi: signa et significatio unum totum constituunt; si ergo significatio inspirata est, etiam signa aliquo modo inspirata esse debent.¹⁾

Corollarium. Declarata notione inspirationis ex parte 224 Dei (active spectatae), ultro consequitur, quid sit inspiratio ex parte hominis (passive spectata), videlicet: a. Est *gratia*, utpote donum Dei undeque indebitum et ad finem supernaturalem tendens. — b. Est *gratia gratis data* seu *charisma*; quia proxime ad utilitatem aliorum, et non ad propriam hagiographi sanctificationem datur.²⁾ — c. Est charisma, non per modum *habitus permanentis*, quo homo ad libitum uti possit; sed per modum *motionis transeuntis* sub genere prophetiae. — d. Est charisma, ad cuius naturam non requiritur necessario *raptus* vel *ecstasis* mentis vel *suspensio libertatis*, neque etiam *conscientia inspirationis* in hagiographo. Quamvis enim communiter doceant Theologi, hagiographos *generatim* inspirationis sibi conscos fuisse; quoad unum tamen alterumve auctorem sacrum a nonnullis dubitatur, nec omnino improbabiliter. — e. Denique est charisma *extraordinarium*. Cum enim revelatio morte Apostolorum conclusa fuerit (197), idem etiam de inspiratione librorum ad s. *Scripturam* ac proinde ad depositum fidei pertinentium dicendum erit. Inspiratio igitur tempore Apostolorum desiit, dum charisma infallibilitatis ordinarium est, et adhucdum in Ecclesia perdurat.³⁾

Inspiratio *terminativa* est causa inerrantiae et pulchritudinis suprahumanae S. Scripturae. —

¹⁾ Cf. Franzelin l. c. thesi 3; Scheeben l. c. § 16 n. 231; Schmid l. c. l. 2 c. 3 a. 2 et 3.

²⁾ Cf. Egger, Dogmat. special. n. 339.

³⁾ Cf. Franzelin, l. c. thesi 3 corollaria; Schmid l. c. n. 99 sqq.

ARTICULUS IV.

Obiectio[n]es praecipuae contra inspirationem et inerrantiam s. Scripturae.¹⁾**A. Obiectio[n]es ex s. Scriptura.**

225 1. Auctores sacri dicunt, se cum multo labore et sudore libros concinnasse (cf. II. Mach. 2, 27; Luc. 1, 3).

2. Auctor libri Machabaeorum profitetur, se solum epitomen operis profani facere: *Ab Iasone Cyrenaeo quinque libris comprehensa tentavimus nos uno volumine breviare* (ib. 2, 24).

3. Hinc veritatem historiae suae in auctores refundit, quibus tamquam fontibus usus est (v. 29): *veritatem quidem de singulis auctoribus concedentes*. Unde operi suo auctoritatem mere humanam et hanc satis exiguum vindicat: *Et si quidem bene et ut historiae competit, hoc et ipse velim: sin autem minus digne, concedendum est mihi* (ib. 15, 39).

4. Paulus expresse testatur, se quaedam ex seipso dicere et non ex divino instinctu: *Ceteris ego dico, non Dominus* (I. Cor. 7, 12); fatetur, poenitentiam se habere de iis, quae scripserat (II. Cor. 7, 8); fatetur denique, se nonnulla insipienter dixisse (11, 21).

5. Denique in Scriptura occurunt mythica et fabulosa, dirae imprecations etiam ex parte hagiographi, e. g. in psalmis, impia, obscoena et scandalosa. Praeterea sacri scriptores saepe dubitanter (e. g. Luc. 3, 23; Joan. 2, 6 etc.) loquuntur, eorumque relationes sibi invicem contradicunt; neque desunt aperte falsa et erronea. Imo Deus ipse haud raro ut auctor deceptionis et peccati sistitur (II. Paral. 18, 19; II. Thess. 2, 10; Exod. 4, 21; Rom. 9, 18 etc.) — Atqui haec et similia antecedentem inspirationem omnino excludunt, imo nonnulla ne cum subsequente quidem approbatione conciliari possunt.

Solutio. Concedo imprimis, plura ex locis obiectis excludere verbalem inspirationem. Excluditur etiam hypothesis, quod Deus singulas sententias hagiographo imme-

¹⁾ Hic solummodo aliquas praecipuas obiectio[n]es afferimus, ulteriores expositiones exegetis relinquentes.

diate indiderit, quin ille ullum studium ad eas notitias comparandas adhibuerit. Imo concedimus etiam, unum alterumve locum commodius explicari, si supponatur, hagiographum inspirationis non sibi concium fuisse. At negamus, ex obiectis locis quidquam contra illum positivum et antecedentem influxum divinum, in quo essentiam inspirationis consistere diximus, concludi posse. Considereremus singula. Sane:

Ad 1. *Inspiratio* componitur cum *studio* et *labore* hagiographi. *Inspiratio* ad scribendum enim est species gratiae divinae, quae *cooperationem* hominis non excludit, sed supponit et elevat.

Ad 2. Auctor libri Machabaeorum utique fatetur, se libros Iasonis tamquam fontes adhibuisse, minime vero dicit, se eos tantum *excerpsisse*. Comparat enim se ad Iasonem sicut pictorem ad architectum; pictor autem non excerptit architectum. Sed dato etiam, licet non concesso, praefatum librum esse merum compendium seu excerptum ex libro aliquo profano; neque sic de inspiratione actum esset. Nam, ut iam alibi observavimus (221), non repugnat absolute loquendo, ut aliqua sententia vera humanitus scripta etiam divinitus inspiretur.¹⁾

Ad 3. Falsum denique est, quod auctor libri Machabaeorum suo operi tantum auctoritatem *humanam* vindicat. In textu enim: *veritatem de singulis auctoribus concedentes*, vox *veritas* non opponitur *falsitati*, sed *brevitati*. Sensus scilicet est: veram et accuratam narrationem de singulis relinquimus aliis auctoribus, nos autem brevitati consulimus. Hic sensus tum ex contextu, tum ex graeco διαχορισθεὶς ἐκάστων manifesto colligitur. Pariter in conclusione libri (15, 39) non agitur de operis *auctoritate*, quae ex veritate et certitudine dictorum oritur, sed de eius *perfectione* in modo dicendi. Hagiographus in verbis obiectis non se excusat, quasi minus recte vel vere, sed «si minus digne» (εὐτέλως καὶ μετρίως), i. e. stylo minus ornato scrip-

¹⁾ Fatemur tamen hoc, licet per se non repugnet, minus fortasse decere divinam maiestatem, praesertim quoad librum integrum (Cf. Franzelin l. c. th. 4, II. 4.)

serit. Hoc autem non concludit contra inspirationem sententiarum, sed contra inspirationem verborum, quam nos non defendimus.¹⁾

Ad 4. respondeo. Verba Apostoli (I. Cor. 7, 12): *ceteris ego dico, non Dominus*, exprimunt quidem illud praeceptum non esse praeceptum dominicum; non autem exprimunt, Paulum illa non scripsisse ex *divina inspiratione*. Ad ea vero, quae (II. Cor. 7, 8) obiiciuntur, observo: Apostolus imprimis non absolute sed hypothetice dicit, *etsi poeniteret*. Praeterea *poenitere* ibi non exprimit *resipiscere*, sed *tristari*; sicut pater tristatur, cum filios dolentes videt. — Cum demum Paulus (ib. 11, 21) fatetur, se *insipienter* vel in *insipientia* aliquid scripsisse, his verbis non *verae insipientiae* se accusat, sed *apparentem insipientiam* excusat. Cum enim se ipsum laudare per se stultum sit, Apostolus se excusat, quod coactus se ipsum laudaverit, et *quasi insipienter egerit*. Prius enim dixerat: *Iterum dico, ne quis me putet insipientem esse, alioquin velut insipientem accipite me* (v. 16).²⁾

Ad 5. Respondeo paucis: a) In Scriptura utique continentur sermones *impii*, quos tamen sacri scriptores non in propria sententia, sed historicorum more proferunt. Non ergo verba in se, sed eorum relatio est inspirata. — b) Negandum est, in Scriptura contineri simpliciter *obscoena* et *scandalosa*; ast concedi debet, non omnia pro omnibus scripta esse, nec omnia ab omnibus legi oportere. — c) *Imprecationes* et *maledicta*, quae hinc inde praecipue in psalmis et prophetis leguntur, sunt vel admonitiones et increpationes vehementiores ex zelo et caritate ad malorum emendationem prolatae; vel sunt impendentium malorum praedictiones. Hebraeis enim familiare erat, ut imperativo vel optativo modo uterentur pro futuro tempore, et vicissim. Secundum quosdam auctores istae imprecationes ex spiritu theocratico A. T. vel etiam ex conceptu imperfectae mo-

¹⁾ Cf. Patrizi, *De Scripturis divinis* § 4; Schmid l. c. n. 108 sqq., ubi difficultates ex libro Machabaeorum contra inspirationem petitae solide et erudite enucleantur.

²⁾ Cf. Melch. Can. l. c. l. 2. c. 18. ad 3.

ralitatis explicandae sunt. — d) Non repugnat, ut s. scriptor ad res, de quibus agit, illustrandas adhibeat *falsas opiniones vulgi, fabulas mythologicas et ritus religiosos gentilium*, dummodo nec directe nec indirecte approbentur. Nullibi autem in Scriptura talis approbatio erroris vel vitii reperitur. — e) Scriptura non *dubitanter* aliquid tradit; utique vero aliquando nonnullas circumstantias *indeterminatas* relinquit (Luc. 3, 23; Ioan. 2, 6 etc.). Noluit enim Spiritus s. per s. Scripturam omnia accurate determinare, sed maluit sese accommodare narrandi rationi apud homines usitatae. — f) Nullus *error* est in s. Scriptura, *nulla falsitas, nulla vera contradictio*. Ast singulos huiusmodi textus, qui ab adversariis carpuntur, examinare et defendere non pertinet ad compendium theologicum, sed ad opera biblica. Impossibile quoque est, ut Deus sit auctor erroris aut vitii; neque loca ab adversariis obiecta demonstrant, quod Deus positive et directe homines unquam deceperit vel decipere possit. Qua in re lectorem ad Theologiam specialem remittimus.¹⁾

B. *Obiectiones ex Patribus* huc ferme revocantur:

1. Hagiographos «aliquando a Deo, aliquando a seipsis loqui».²⁾ 226

2. Eos aliquando «humano modo disserere;»³⁾ aliquid «humani ipsis accidere;»⁴⁾ quaedam «propter fragilitatem humanam, non a Deo scripta esse».⁵⁾ Imo

3. Scriptores sacros aliquando non secundum «rei veritatem» sed iuxta opinionem illius temporis referre;⁶⁾ aliquando vero memoriae suae nimis fidentes, «unum verbum pro alio posuisse;»⁷⁾ etiam veros prophetas interdum falsa dicere posse et revera dixisse.⁸⁾

¹⁾ Cf. Melch. Can. I. 2. c. 3; Egger, Enchir. Th. sp. n. 62.

²⁾ Basil. contra Eunom. I. 5. c. paenult.; Origen. in Num. hom.

16. n. 4.

³⁾ Chrysost. in Act. Apost. hom. 49.

⁴⁾ Hieron. ad Gal. c. 5. v. 12.

⁵⁾ Ambr. in Luc. I. 8. n. 7 et 8.

⁶⁾ Hieron. in Ierem. c. 28. v. 10.

⁷⁾ Id. in Mich. c. 5.

⁸⁾ Greg. M. in II. Reg. VII. v. 3. Cf. Denzinger, Bücher von der relig. Erkenntnis B. 2. n. 118.

Resp. Omnes Patres, qui nobis opponuntur, aliis in locis s. Scripturae inspirationem docuerunt. Quare absque necessitate supponi non debet, Patres his locis communis doctrinae Ecclesiae et sibimetipsis contradicere. Nulla autem est necessitas hoc supponendi; licet unum alterumve testimonium duriusculum esse non diffiteamur.

Nam ad 1. Haec duo: «s. scriptor a seipso loquitur,» et «s. scriptor non est inspiratus,» non sunt identica. Non repugnat enim, ut Spiritus s. hagiographo inspiret, ut ea, quae ex seipso locutus est, conscribat.

Ad 2. Distinguendum est inter ipsam *rem* et *scriptionem* rei. Nonnulla sunt in Scriptura, quae non habent Deum auctorem quoad *rem*, utique vero quoad *scriptionem*. Praeterea significare volunt Patres, in Scriptura nonnunquam exprimi affectus auctoris humani aut alterius personae, quae loquitur; licet illi affectus humanam fragilitatem sapiant. Cur enim Spiritus sanctus, qui in hoc negotio inspirationis adeo se attemperavit communi modo loquendi, non possit hagiographo inspirare, ut etiam suos affectus conscribat?

Ad 3. Scriptura nonnunquam aliqua continet, quae falsa sunt, *non simpliciter* et secundum mentem hagiographi, sed *secundum opinionem aliorum*. Sic Joseph pater Domini vocabatur, utique non secundum rei veritatem; sed «iuxta opinionem illius temporis,» ut Hieronymus dicit. — Ad alterum locum adverte, Hieronymum ibi non ex propria, sed ex aliena sententia loqui, ut ex contextu appareat; dicit enim: «Sunt, qui asserunt in omnibus fere testimoniis, quae de veteri testamento sumuntur, istiusmodi esse errorem, ut aut ordo mutetur aut verba et interdum sensus quoque ipse diversus sit, Apostolis non ex libro etc.» — Gregorius M. vero non agit directe de Scriptura aut scriptoribus sacris, sed de prophetis, qui oretenus loquuntur. Gregorius videlicet nil aliud dicit, quam fieri posse, ut prophetae aliquando per errorem credant, ex inspiratione se loqui; dum reapse inspirati non sunt, et ita decipiuntur.

C. *Ex ratione* obiiciunt:

227 1. Finis inspirationis est, ut homines edoceantur veri-

tates religiosas. Ergo quidquid ad religionem non pertinet, inspiratum non est.

2. Certe ipse Apostolus omnia ad nostram doctrinam et utilitatem et spem scripta esse testatur (II. Tim. 3, 16 sq.; Rom. 15, 4). Quid vero penula Pauli, quid canis Tobiae et aliae sexcentae huiusmodi minutiae ad nostram spem et doctrinam ac supernaturalem utilitatem conferunt? Imo

3. istarum minutiarum inspiratio divinam maiestatem plane dedecere videtur.

Resp. ad 1. Nego suppositum. Obiectio supponit enim, a *priore* determinandum esse, quid inspiratum sit, quid tale non sit. Hoc autem falsum est. Inspiratio enim, quae a libera Dei voluntate omnino pendet, unice ex fontibus revelationis constare potest; isti autem nos docent, Scripturam cum *omnibus* suis partibus inspiratam esse. Nihil ergo excludendum est ab inspiratione, licet non appareat, cur aliquid a Deo inspiratum fuerit. Praeterea, licet Deus generi humano revelationem per modum catechismi aut codicis legalis dare potuisse; maluit tamen eligere formam *historicam* et magis *familiarem* epistolarum, ubi necessario quaedam occurrunt, quae non immediate ad religionem, sed potius ad vitam communem pertinent, et per se minuta esse videntur. Pulchre s. Augustinus¹⁾ ait: «Non sane omnia, quae (in Scriptura) gesta narrantur, aliquid etiam significare putanda sunt, sed propter illa, quae aliquid significant, etiam ea, quae nihil significant, attexuntur. Solo enim vomere terra proscinditur, sed ut hoc fieri possit, etiam cetera aratri membra sunt necessaria: et soli nervi in citharis atque huiusmodi vasis musicis aptantur ad cantum; sed ut aptari possint, adsunt et cetera in compagibus organorum, quae non percutiuntur a canentibus, sed ea, quae percussa resonant, his connectuntur. Ita in prophetica historia dicuntur et aliqua, quae nihil significant, sed quibus adhaereant, quae significant, et quodammodo religeruntur.»

Ad 2. Imprimis iterum moneo, non ex utilitate inspira-

¹⁾ De Civ. Dei l. 16. c. 2. n. 3.

tionem, sed ex inspiratione utilitatem essa inferendam. Hoc modo etiam Paulus procedit. Licet ergo utilitas aliquius textus non statim in oculos incidat, non ideo neganda est inspiratio. Verum enimvero nullus est textus, cuius non sit multiplex utilitas. Sane α) omnes textus concurrunt ad unum librum integrum constituendum, in quo ex dictis profana ad religiosa sicut cortex ad nucleum, et sicut corpus ad animam se habent. β) Libri inspirati sunt etiam libri historici, ac praeter divinam etiam auctoritatem *historicam* habent. Sine textibus profanis autem haec auctoritas historica, quae contra incredulos perutilis est et praemissa auctoritatis divinae, s. Scripturae deesset. γ) Attento insuper modo, quo Patres ss. libros interpretantur et usui ecclesiastico accommodant, vix ullus invenietur locus, qui sensu vel litterali, vel mystico, vel saltem accommodato religioni et pietati non serviat.¹⁾ δ) Denique profana, quae religiosis admiscentur, efficiunt, ut longe facilius et cum maiore gusto s. Scriptura legatur.